
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2023
Numero Registro Dipartimento 173
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14052 DEL 04/10/2023

Oggetto: Servizio di consulenza legale consistente nella redazione di una opinion avente adoggetto la possibile trasformazione dell’Azienda Calabria Verde in un ente pubblico economico –CIG 9813203F48 – Affidamento servizio

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale:“L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestivitànell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutturedipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 159 del 20/04/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTIla Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 28 aprile 2023 di individuazione dell’ing.Domenico Pallaria quale dirigente reggente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione, Difesa del Suolo;il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 37 del 4 maggio 2023 di conferimentodell’incarico, all’ing. Domenico Pallaria, di Dirigente reggente dell’UOA Politiche della Montagna,Foreste, Forestazione, Difesa del Suolo;
VISTAla Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale 16 maggio 2013 n. 25;
PREMESSO CHE:

 con Legge Regionale 16 Maggio 2013 n. 25 è stata istituita l’Azienda Regionale per laForestazione e le Politiche per la Montagna, denominata Azienda Calabria Verde, entestrumentale della Regione Calabria, munita di personalità giuridica di diritto pubblico noneconomico ed autonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale,contabile e finanziaria;
 l’Azienda Calabria Verde ha sede legale a Catanzaro ed opera attraverso 11 DistrettiTerritoriali dislocati in tutto il territorio regionale;
 l’Azienda Calabria Verde esercita le seguenti funzioni:
 le funzioni dell’Azienda forestale della Regione Calabria (AFOR) non connesse allaprocedura di liquidazione in corso;
 le funzioni già svolte dalle Comunità Montane, trasferite, ovvero delegate ex L.R. 25/2013;
 le attività regionali di prevenzione e lotta agli incendi boschivi;



Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 le attività di monitoraggio e sorveglianza idraulica della rete idrografica regionale
CONSIDERATO CHE:
in sede di Comitato Tecnico di Indirizzo, istituito presso l’Assessorato” Ambiente, Partecipate,Programmazione unitaria e Progetti strategici” è emerso che “Calabria Verde, ancorché abbia formadi ente pubblico non economico, ha in realtà, nel proprio “dna” una costituency da ente pubblicoeconomico”; in quanto “ verosimilmente, nella fase di costituzione e trasferimento delle attività daparte della AFOR, per motivi di speditezza amministrativa, sono stati sottovalutati gli aspetti cheavrebbero dovuto portare a una differente forma giuridica”;
sempre in sede di Comitato Tecnico di Indirizzo, a seguito di confronto tra le parti, si è evidenziatoche “la gestione del patrimonio di beni regionali e la loro valorizzazione non possa essere realizzatain maniera efficace se non nella forma dell’ente pubblico economico”;
a tal fine, il Comitato tecnico di Indirizzo ha ritenuto “necessario attivare un apposito supporto diconsulenza direzionale al fine di facilitare il procedimento di trasformazione di natura giuridica,economica finanziaria e aziendalistica” in considerazione del fatto che “trattasi di competenzespecialistiche, difficilmente reperibili in regione al momento, anche in considerazione della fortedeficienza di personale in pianta organica”;
ATTESO che,
delle interlocuzioni di cui sopra, è stata data opportuna informazione alla Giunta Regionale, percome stabilito in sede di Comitato Tecnico di Indirizzo;
con nota prot. 253410 del 05.06.2023, il Segretario Generale della Giunta Regionale ha trasmessoestratto di verbale della Giunta regionale del 28 aprile 2023 comunicando che “Sempre l’assessoreMinenna informa la Giunta che sono in corso incontri finalizzati alla trasformazione di AziendaCalabria Verde in Ente Pubblico economico per consentire l’attivazione di tutte le leve economiche-gestionali previste per tali tipi di Enti”;
RITENUTO, per quanto sopra, di dover dare corso alle iniziative finalizzate all’individuazione di unservizio perA. consulenza legale:• Analisi e studio della fattispecie in esame;• Inquadramento della stessa alla luce della normativa, della dottrina e dellagiurisprudenza rilevante di riferimento;• Redazione della opinion contenente i risultati dell’attività di cui ai punti precedenti econseguente risposta al quesito sottoposto;
B. Assistenza legale ongoing:
• Attività di supporto e assistenza ongoing all’Azienda e ai suoi organi amministrativi nelprocedimento di trasformazione – ove consentito dall’ordinamento e nei termini che risulterannodalle determinazioni assunte dall’ente anche a seguito della suddetta opinion – del tipo diorganizzazione sociale (da ente strumentale della Regione Calabria in ente pubblico economico);
• Assistenza legale e supporto nell’individuazione degli impatti delle analisi e dello studiosvolto sulla struttura di governance, nonché nell’adempimento delle formalità connesse al nuovoassetto organizzativo;
• Assistenza legale e supporto nelle attività e adempimenti consequenziali al mutatoassetto organizzativo, ivi compreso il supporto nella redazione degli atti normativi e amministrativigià predisposti dall’ente;



Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• Assistenza nel contesto dell’attività di riorganizzazione dell’Azienda connessa almutamento dell’assetto di governance con riferimento all’area HR e alla struttura del personale,anche mediante la valutazione dei contratti in essere.
CONSIDERATO che
Con DDG n. 10202 del 18.07.2023

 si è adottata la decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co 1 del d.lgs 36/2023 conriferimento al servizio di consulenza ed assistenza legale consistente nella redazione di unaopinion avente ad oggetto la possibile trasformazione dell’Azienda Calabria Verde in un entepubblico economico e la relativa assistenza legale;
 si è dato atto che all’affidamento del servizio si provvederà con successivo atto e che lostesso darà formalizzato con la stipula del relativo contratto nel rispetto di quanto previstodeal D.lgs 36/2023;
 ai fini della tracciabilità, è stato richiesto ed acquisito il CIG 9813203F48;
 si è proceduto all’impegno per Euro 131.320,80 (IVA inclusa) giusta proposta n. 6713/2023sul capitolo di spesa n. U916104504 del bilancio regionale 2023;

CONSIDERATO, altresì, che
che detto servizio deve essere reperito sul mercato, attraverso il ricorso alle procedure previste dallanormativa di settore;
l’art. 50 co. 1 lett.B del Dlgs 50/2016, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamentodi lavori, servizi e forniture di importo superiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anchesensa previa consultazione di due o più operatori economici;
il d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per lePubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti diacquisto messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A.;
DATO ATTO CHEnon sono disponibili convenzioni CONSIP ex art. 26, comma 1, della legge n.488/1999, comparabili con l’oggetto del presente affidamento.
POSTO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., attraverso ilportale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibileeffettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità:l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO).- l’art. 1 co. 450 L. 296/2006 prescrive l’obbligo di ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizisuperiori ad € 5.000,00;- sul portale acquisitinretepa.it, nella vetrina MEPA, risultano attive iniziative concernenti l’oggettodell’affidamento per il quale si intende procedere;- Da indagine di mercato esplorativa, l’importo per il servizio di che trattasi risulta inferiore ad Euro139.000,00;- a seguito della sopra detta indagine di mercato esplorativa relativa alle attività da compiersi, si èritenuto di chiedere alla società Deloitte Legal S.t.Ar.l.S.B., con sede legale a Bari, via Corso VittorioEmanuele, 83, di fornire migliore offerta per l’acquisizione dei servizi di cui al capitolato tecnico, inatti;- con pec del 13.06.2023, acquisita al prot. n. 270407 del 14.06.2023, la società Deloitte LegalS.t.Ar.l.S.B. ha riscontrato la sopracitata richiesta, presentando migliore offerta per l’acquisizionedei servizi indicati;



Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE
- l’offerta economica presentata di cui alla trattativa MEPA n. 3672687, di Euro107.640,00, di cui27.000,00 oltre IVA come per legge, per le attività di consulenza legale per come di seguito:
A. consulenza legale: Analisi e studio della fattispecie in esame;  Inquadramento della stessa allaluce della normativa, della dottrina e della giurisprudenza rilevante di riferimento;  Redazione dellaopinion contenente i risultati dell’attività di cui ai punti precedenti e conseguente risposta al quesitosottoposto; L’Amministrazione si riserva di valutare, successivamente alle attività di consulenzalegale di cui al punto A, l’opportunità di procedere alla trasformazione di Azienda Calabria Verde inun ente pubblico economico, e conseguentemente con le attività di cui al punto B
ed Euro 80.640,00, oltre IVA come per legge, per le attività per come di seguito;
B. Assistenza legale ongoing:  Attività di supporto e assistenza ongoing all’Azienda e ai suoi organiamministrativi nel procedimento di trasformazione – ove consentito dall’ordinamento e nei terminiche risulteranno dalle determinazioni assunte dall’ente anche a seguito della suddetta opinion – deltipo di organizzazione sociale (da ente strumentale della Regione Calabria in ente pubblicoeconomico); Assistenza legale e supporto nell’individuazione degli impatti delle analisi e dellostudio svolto sulla struttura di governance, nonché nell’adempimento delle formalità connesse alnuovo assetto organizzativo; Assistenza legale e supporto nelle attività e adempimenticonsequenziali al mutato assetto organizzativo, ivi compreso il supporto nella redazione degli attinormativi e amministrativi già predisposti dall’ente; Assistenza nel contesto dell’attività diriorganizzazione dell’Azienda connessa al mutamento dell’assetto di governance con riferimentoall’area HR e alla struttura del personale, anche mediante la valutazione dei contratti in essere diassistenza legale, per come precedentemente descritta
risulta congrua rispetto alle condizioni generali di mercato, in considerazione della durata di svolgimentodel servizio e delle modalità di esecuzione;
l’amministrazione si è riservato di valutare, successivamente alle attività di consulenza legale di cui alpunto A, l’opportunità di procedere alla trasformazione di Azienda Calabria Verde in un ente pubblicoeconomico, e conseguentemente con le attività di cui al punto B;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 non sussistono situazioni di conflitto d’interesse inrelazione al procedimento di che trattasi;
le operazioni di gara, ovvero di affidamento del servizio, sono state svolte nel rispetto dellanormativa vigente;
sono state effettuate le verifiche previste dal D.lgs n. 36/2023
RITENUTO
Per quanto precede di dovere aggiudicare il servizio consulenza legale (lettera A dell’offerta)consistente nella redazione di una opinion avente ad oggetto la possibile trasformazionedell’Azienda Calabria Verde in un ente pubblico economico e, nella fattispecie,:• Analisi e studio della fattispecie in esame;• Inquadramento della stessa alla luce della normativa, della dottrina e dellagiurisprudenza rilevante di riferimento;



Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• Redazione della opinion contenente i risultati dell’attività di cui ai punti precedenti econseguente risposta al quesito sottoposto;
CONSIDERATO che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG 9813203F48
VISTE:
- la DGR 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto ”Piano Integrato di Attività ed Organizzazione2023-2025;- la L.R. n. 50/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;- la L.R. 51/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023-2025;- la DGR n. 714/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023-2025;
TENUTO CONTO che, non essendo stato individuato un responsabile del procedimento, talefunzione è assunta dal dirigente per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19/2001;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:
di approvare la trattativa diretta MEPA n. 3672687 con l’operatore Deloitte Legal S.t.Ar.l.S.B., consede legale a Bari, via Corso Vittorio Emanuele, 83, relativamente all’affidamento del servizio diconsulenza legale (lettera A dell’offerta) consistente nella redazione di una opinion avente adoggetto la possibile trasformazione dell’Azienda Calabria Verde in un ente pubblico economico perEuro 27.000,00 oltre IVA come per legge - CIG 9813203F48;
- di affidare all’operatore Deloitte Legal S.t.Ar.l.S.B il servizio consulenza legale (lettera Adell’offerta) consistente nella redazione di una opinion avente ad oggetto la possibile trasformazionedell’Azienda Calabria Verde in un ente pubblico economico e, nella fattispecie,:• Analisi e studio della fattispecie in esame;• Inquadramento della stessa alla luce della normativa, della dottrina e dellagiurisprudenza rilevante di riferimento;• Redazione della opinion contenente i risultati dell’attività di cui ai punti precedenti econseguente risposta al quesito sottoposto;
- di stabilire che le attività di cui sopra dovranno essere svolte nell’arco di sessanta giorni;
- di riservarsi di valutare, successivamente alle attività di consulenza legale, oggetto del presenteaffidamento, l’opportunità di procedere alla trasformazione di Azienda Calabria Verde in un entepubblico economico, e, conseguentemente con le attività di cui al punto B;
- di dare atto che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG: 9813203F48;
- di dare atto che la spesa di €. 32.940,00 grava sull’impegno di spesa n. 6713/2023, capitolo n.U916104504 del bilancio regionale 2023 assunto con DDG n. 10202 del 18.07.2023;
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013, n. 33;



Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi al presente provvedimento,previsti dall’articolo 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennaledi prevenzione della corruzione ai sensi dell’articolo 7bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013;Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreOlimpia Arcidiacono(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 173 del 04/10/2023

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021

OGGETTO Servizio di consulenza legale consistente nella redazione di una opinion avente adoggetto la possibile trasformazione dell’Azienda Calabria Verde in un ente pubblicoeconomico – CIG 9813203F48 – Affidamento servizio

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


